



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail vfm@vfm.dk

THA/ J.nr. 2008-9999

Dato: 13. januar 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 18. december 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 124 (SOU Alm. del) stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 124:

"Med baggrund i vedhæftede artikel, "Intelligente hjem giver livskvalitet" fra Teknologi & Handicap 4/08, bedes ministeren redegøre for, om reglerne for bevilling af hjælpemidler i deres nuværende form er hensigtsmæssige i forhold til optimal udnyttelse af ny hjælpemiddelteknologi."

Svar:

Det er min opfattelse, at optimal udnyttelse af ny hjælpemiddelteknologi ikke alene må ses i sammenhæng med reglerne om bevilling af hjælpemidler, men med handicapkompensation generelt.

Efter min vurdering er der ikke noget i lovgivningen, der hindrer udnyttelse af ny hjælpemiddelteknologi som den, der er beskrevet i artiklen.

I forhold til ny hjælpemiddelteknologi i almene boliger gælder, at i anskaffelsessummen for byggeriet eller de arbejder, der skal udføres, skal samtlige udgifter indgå, og anskaffelsessummen må ikke overstige det bindende maksimumsbeløb, der er gældende på tidspunktet for byggeriets påbegyndelse. I det omfang ny hjælpemiddelteknologi indgår som en mur- og nagelfast del af det samlede bygværk, kan udgifterne hertil indgå i byggeriets anskaffelsessum under forudsætning af, at byggeriets anskaffelsessum kan holdes indenfor det gældende maksimumsbeløb. Udgifter, hvortil der ydes tilskud efter anden lovgivning, skal dog holdes udenfor byggeriets anskaffelsessum.

Endvidere vil der efter servicelovens hjælpemiddelregler eller efter samme lovs regler om boligindretning kunne ydes støtte til kompenserende teknologi som den, der er beskrevet i artiklen. Det forudsætter dog naturligvis, at betingelserne for bevilling i øvrigt er opfyldt.

I denne forbindelse skal det i forhold til hjælpemiddelreglerne bemærkes, at der ydes støtte til det bedst egnede og billigste hjælpemiddel. Der vil derfor ved en ansøgning om støtte til ny hjælpemiddelteknologi skulle foretages en vurdering af, om en sådan teknologi er den bedst egnede og billigste løsning i det konkrete tilfælde. I forhold til reglerne om boligindretning vil der skulle foretages en konkret vurdering af, om en løsning med ny teknologi er den bedst egnede til at gøre ansøgerens bolig bedre egnet som opholdssted for den pågældende.

Karen Jespersen

/ Karin Ingemann